¹⁵² *Ibid.*, p. 183, n. 3.

¹⁵³ *Ibid.*, p. 183, n. 5.

¹⁵⁴ *Ibid.*, p. 184, n. 6; viene citata una sentenza *coram* Sebastianelli del 7 febbraio 1916: “Ad minores autem restituendos sufficiunt laesio gravis et negligentia, aut ignorantia procuratoris” (RRDec., vol. VIII, p. 25, n. 3).

¹⁵⁵ Sentenza del 24 luglio 1923, RRDec., vol. XV, p. 185, n. 7.

lex eum contumacem declarat, qui non comparet in ius sive initio sive in decursu iudicii seu qui omittit respondere post citationem seu vocationem in ius legitime factam, quae omissio in civilibus consideratur potius sub aspectu renuntiationis tutioni iudiciali iuris”¹⁵⁶.

A norma dei canoni 1842-1851, la sentenza sostiene che “stricte sensu nunc contumacia accipienda sit [...]. Ergo si comparet, contumax declarari nequit [...]. Iudex ergo contumacem declarare eum non potest, qui praesens est, quia solum factum sese in iudicio sistendi excludit contumaciam”¹⁵⁷, e per il caso si conclude: “Adv. Iulius contumax declarari non poterat: semper enim citationibus paruerat, et in ea ipsa sessione in qua contumax declaratus est, coram iudice steterat”¹⁵⁸.

La sentenza, prima del dispositivo, censura il doppio *munus* svolto nella medesima causa dal Promotore di giustizia: “signandum est quod Iustitiae Promotor uti talis comparens in constitutione Tribunalis, partes simul gessit Archiepiscopi Procuratoris, et duo officia quae in eadem persona componi nequeunt, ut clare patet ex can. 1613, § 2, cumulavit”¹⁵⁹.

3.13. La competenza del tribunale

In una causa *separationis*, che proveniva da una diocesi “in partibus Armeniae”¹⁶⁰, era sorta “praeiudicialis quaestio circa H. S. T. competentiam solvenda”, poiché si trattava di separazione non perpetua, che prevede che “dirimendas esse non ad iudicii sed ad disciplinae tramitem controversias circa divortium temporaneum”¹⁶¹.

La sentenza arriva ad affermare la competenza della Rota fondandosi sia su disposizioni della S. Congregazione per la Chiesa Orientale,

¹⁵⁶ *Ibid.*, p. 185-186, n. 8.

¹⁵⁷ *Ibid.*, p. 186, n. 9.

¹⁵⁸ *Ibid.*, p. 187, n. 11.

¹⁵⁹ *Ibid.*, p. 189, n. 13.

¹⁶⁰ Sentenza del 4 febbraio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 39, n. 1.

¹⁶¹ *Ibid.*, p. 40, n. 2.

sia su principi giuridici e sull'interpretazione dei canoni 1130 e 1131, § 1. Per quanto riguarda le disposizioni date dalla S. Congregazione Orientale si osserva: "Litterae quas S. C. pro Ecclesia Orientali misit, separationis neque quoad causas, neque quoad tempus, ullum ponit limitem"¹⁶².

Viene inoltre affermato che i canoni del *Codex* della Chiesa Latina non possono prevalere sul diritto della Chiesa Armena, che con il can. 922 degli *Acta et Decreta Concilii Nationalis Armenorum* del 1911 aveva stabilito una normativa per la separazione coniugale, e pertanto si deve riconoscere che "hic contra agitur de Armenorum controversia, ac consequenter res ad Iuris Armeni normam dirimenda est. Porro iuxta armenas ecclesiasticas leges quaestiones de separatione temporanea iudicialiter solvi debent vel saltem possunt"¹⁶³.

Un'altra ragione della competenza per trattare la causa viene dal *munus* dell'Ordinario del luogo: "Nam Ordinarius loci, uti habetur in can. 1572 § 1, est iudex qui potest iudicalem potestatem exercere [...]. Hinc et Auctores qui ad normam novi Codicis de hisce scribunt, tradunt ad iudicii tramitem etiam non perpetui divortii causas per solvi posse"¹⁶⁴.

Altro motivo per affermare la competenza del tribunale proviene dal diritto riconosciuto alla persona: "Haec confirmatur ex can. 1552 § 2, ubi traditur iudicii obiectum esse «1. – Personarum physicarum vel moralium iura perseguenda aut vindicanda, vel earundem personarum facta iuridica declaranda». Porro qui causam divortii temporarii promovet, ius vult prosequi, et id assequi contendit per Iudicis declarationem qua constet assertas divortii causas ex alia parte negatas extare. Ast ubi iudicialis est indoles rei controversae, rite per iudicium res iudicatur"¹⁶⁵.

Infine, per togliere ogni possibilità di negare la competenza per procedere in via giudiziale anche nelle cause di separazione

¹⁶² *Ibidem*.

¹⁶³ *Ibidem*.

¹⁶⁴ *Ibidem*, p. 41, n. 2.

¹⁶⁵ *Ibidem*.

temporanea, viene applicato un principio attinente al *dubium iuris*: “etsi, per simplicem hypothesim, dubium theoretice maneret circa vigentem Ecclesiae Latinae disciplinam, practice standum esset pro competentia Tribunalis ecclesiastici, nam anteactis temporibus, huiusmodi competentia extra controversiam erat; sed iuxta can. 6, n. 4, «in dubio num aliquod canonum praescriptum cum veteri iure discrepet, a veteri iure non est recedendum»¹⁶⁶.

In una causa *competentiae* nella quale l'attore, “socius Confraternitatis Ss. Sacramenti in oppido N., dioecesis X.”¹⁶⁷, dimesso dal *moderator ipsius Confraternitatis*, aveva chiesto al Tribunale diocesano la dichiarazione di nullità della dimissione, ma “die 21 novembris 1923 Officialis dioecesis X. formali decreto, ad instantiam actoris dato, se incompetentem declaravit, quia agebatur de negotio ordinis amministrativi; decretum autem hoc appellavit Carolus coram superiore tribunali, nempe Curiae Y., quod tamen illud confirmavit ex eadem omnino ratione”¹⁶⁸. L'attore quindi appellò alla Rota ed un primo dubbio fu concordato nella seguente forma: “*An constet de iudicata re, in casu*”¹⁶⁹.

La sentenza coram Florczak, dopo aver ricordato che “Fundamentalem in iure iam esse distinctionem inter potestatem iudicalem et administrativam nemo non novit”¹⁷⁰, viene riconosciuto il diritto di impugnare davanti al giudice un atto amministrativo se un diritto è stato offeso: “certum pariter est acta administrativa, unde laesio privati iuris manifesto provenerit, posse coram iudice impugnari, sive ad nullitatis declarationem, si haec praetendatur ex neglectis ab auctoritate administrativa positivis legibus aut decretis quae negotium administrativum ordinant, cum per se pateat agentem extra limites facultatis nulliter agere; sive ad iustam mensuram indemnitis pro laeso privato iure statuendam, cum hic effectus iustae compensationis

¹⁶⁶ *Ibidem*.

¹⁶⁷ Sentenza del 27 aprile 1928, RRDec., vol. XX, p. 137, n. 1.

¹⁶⁸ *Ibid.*, p. 140, n. 3.

¹⁶⁹ *Ibid.*, p. 138, n. 1.

¹⁷⁰ *Ibid.*, p. 139, n. 2 III.

non comprehendatur per se in facultate actus administrativi ponendi, sed ipsam executionem consecetur¹⁷¹.

Poiché la dimissione da una confraternita, oggetto del contenzioso, è una sanzione, la sentenza riconosce la natura amministrativa di questo atto: “Quamquam demum non possit adhuc certum criterium statui quo decernatur, utrum aliquis actus potestatis administrativum mere negotium constituat, id decernere in singulis casibus non est difficile, nempe cum spectatur positiva lex ordinans actum ipsum, aut spectatur ratio procedendi communis hisce negotiis. In casu sanctionum poenaliū, v. g., certum est agi administrativo modo, cum proceditur per monitiones aut per praecepta formalia¹⁷².”

3.14. La restitutio in integrum

Nella causa coram Florczak introdotta dal laico dimesso dalla Confraternita del SS.mo Sacramento, già sopra ricordata, i giudici conclusero che constava la *res iudicata*, “agnoscendo videlicet declarationi incompetentiae, sive detur in forma decreti ante initium iudicii, sive in forma sententiae interlocutoriae ob motam exceptionem aut ex officio ad normam can. 1611, *vim sententiae definitivae* [...]. Solemne enim in iure est principium: Nemini licere in eadem causa *bis* appellare¹⁷³.”

Anzitutto il Turno giudicante riconobbe la natura amministrativa dell'atto di dimissione: “certum est dimissionem in casu constituere actum administrativum Consilii Moderatoris Confraternitatis, aestimantis in casu *iustam adesse causam* dimittendi sodalem. Haec aestimatio profecto non potest nec debet peragi ad normam iustitiae commutativae, secundum ordinem iudicarium, ut v. g. fuisset materia contractualis¹⁷⁴.”

¹⁷¹ *Ibidem*.

¹⁷² *Ibidem*.

¹⁷³ *Ibid.*, p. 138, n. 2.

¹⁷⁴ *Ibid.*, p. 140, n. 3 II.

La *restitutio in integrum* si sarebbe potuta concedere, qualora l'attore avesse avuto il diritto di impugnare davanti al giudice l'atto amministrativo per una lesione da lui subita: "Actus autem huiusmodi [...] poterat utique ad iudicem deferri, sed tantummodo ad nullitatem obtinendam ex neglectis formis lege aut decreto praeceptis"¹⁷⁵, ma questa infrazione non è stata provata: "Id autem nullo modo praetendebatur nec praetendi potest, cum constet de facta praemonitione die 8 novembris 1920, ad quam constat actorem nihil respondisse; nec adducitur violatio statutorum ulla, immo nec ipsa statuta afferuntur; quin etiam, requirentibus Nobis exemplar statutorum quibus Confraternitas regebatur tempore dimissionis, oblata non sunt nisi statuta approbata die 24 iunii 1923, nempe post triennium: ubi pariter nihil ad casum attinet"¹⁷⁶.